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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Инфекционные заболевания

центральной нервной системы (ЦНС) остаются серьёзной проблемой в связи

с тяжестью течения, высоким риском летальных исходов, возможностью

формирования неврологического дефицита в резидуальном периоде, а также

низкой верификацией возбудителя [9,15,17,18,22]. В современной литературе

обсуждается необходимость расширения критериев диагностики заболеваний

ЦНС путем более детальной оценки биохимического и клеточного состава

ликвора (или цереброспинальной жидкости (ЦСЖ)) [3,5,6,7,8,34,81,92].

Проникающие в организм инфекционные агенты запускают каскад

механизмов врождённого и адаптивного иммунного ответа, приводящий к

нарушению проницаемости гематоэнцефалического/гематоликворного

барьеров (ГЭБ/ГЛБ) и развитию воспаления нервной ткани, ключевым

моментом которого является инфильтрация иммунокомпетентных клеток из

системного кровотока в ЦНС [11,104]. В развитии адаптивного иммунного

ответа центральную роль играют лимфоциты и антигенпрезентирующие

клетки. Применение проточной цитометрии позволяет более детально

изучить клеточный состав ЦСЖ и расширить спектр изучаемых

субпопуляций лимфоцитов. В настоящий момент по наличию кластеров

дифференцировки (CD) выделяют 3 основные субпопуляции: общие Т-

лимфоциты с фракциями Т-хелперов (Th) и цитотоксических Т-лимфоцитов

(CTL), натуральные киллеры (NK) и В-лимфоциты [26]. Помимо основных

популяций дифференцируют множество малых субпопуляций (NKT (Natural

Killer T-cells), DN (Double Negative T-cells), DP (Double Positive T-cells),

CD3+CD8br, CD3+CD8dim, CD3-CD8+NK), обладающих собственными

регуляторными и эффекторными характеристиками [27]. В частности,

показано, что NKT модулируют активность клеток адаптивного иммунного

ответа (Т- и В-лимфоцитов) за счёт специфической продукции цитокинов [2].

DN участвуют в супрессии антиген-специфического Т-клеточного ответа, за
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счёт продукции IL-10 [47]. DP и CD3-CD8+NK проявляют цитотоксическую

активность за счёт выделения гранул с цитолитическими ферментами [42].

В современной литературе имеются немногочисленные данные об

изменениях субпопуляционного состава лимфоцитов (ССЛ) крови и ликвора

при менингитах [6,8,92,110]. В ранних работах исследованы только Т- и B-

лимфоциты крови и ЦСЖ [143,153,156]. В ряде исследований изучались все

основные субпопуляции крови и ЦСЖ, включая NK [6,81,105,110]. В

большинстве публикаций исследования субпопуляционного состава

лимфоцитов ликвора проводились только в остром периоде вирусного или

бактериального менингита [6,92,110]. При этом основная масса работ

выполнена преимущественно на когорте взрослых пациентов [6,92,110],

тогда как у детей данные о ССЛ ЦСЖ при менингитах немногочисленны и

фрагментарны [81,129,143]. Практически отсутствуют сопоставления ССЛ с

особенностями клинического течения и исхода менингита [70]. Лишь в

нескольких публикациях указывается на диагностические и прогностические

возможности исследования показателей реакций врождённого и адаптивного

иммунитета, включая некоторые субпопуляции лимфоцитов крови и ЦСЖ у

взрослых пациентов с бактериальным гнойным менингитом (БГМ) [7,14].

Таким образом, анализ современных литературных данных указывает на

недостаточную изученность динамики основных и малых субпопуляций

лимфоцитов крови и ЦСЖ и диагностическую значимость их определения

при менингитах у детей. Не охарактеризован субпопуляционный состав

лимфоцитов ликвора у детей различного возраста без воспаления оболочек и

ткани мозга («норма»), отсутствуют сведения о ССЛ крови и ликвора при

менингитах различной этиологии и тяжести течения, что обуславливает

актуальность цели и задач настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Исследования пула

лимфоцитов крови и ликвора при менингитах с помощью проточной

цитометрии начались в странах северной Европы (Германия, Швеция) и Азии

(Япония) на ранних этапах внедрения метода в биомедицинские
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исследования [141,142,153]. Однако, несмотря на теоретическую и

практическую значимость, данные литературы, касающиеся этой проблемы,

остаются фрагментарны и противоречивы [92,110], а для детей подобные

исследования на сегодняшний день практически отсутствуют [81].

В последнее десятилетие в мире наблюдается подъём интереса к

исследованию субпопуляционного состава лимфоцитов ликвора в целях

исследования патогенеза различных заболеваний ЦНС и диагностической

значимости его определения [70,72,76,77]. Однако работ, посвященных

сопоставлению ССЛ при менингитах бактериальной и вирусной природы в

доступной литературе не найдено, что не позволяет охарактеризовать

особенности интратекального и системного иммунного ответа, выявить роль

субпопуляций лимфоцитов в патогенезе вирусного серозного и

бактериального гнойного менингита. Предпринимаются попытки связать

субпопуляционный состав лимфоцитов с этиологией, тяжестью течения и

исходами бактериального гнойного менингита у взрослых пациентов, в

частности, установлена связь абсолютного количества NKT клеток с крайне

тяжёлым течением пневмококкового менингита [6,7,14]. В научной

литературе отмечается неспецифичность клинических проявлений

менингитов вирусной и бактериальной этиологии, низкая эффективность

методов верификации, стандартных лабораторных показателей крови и

ликвора [18,30]. Практически не изучена связь субпопуляционного состава

лимфоцитов ликвора с тяжестью течения и исходом менингитов у детей,

общепринятыми ликворологическими лабораторными показателями,

этиологией, что, в совокупности, не позволяет определить его

диагностическое значение.

Цель исследования:

определить диагностическое значение субпопуляционного состава

лимфоцитов крови и ликвора при вирусных и бактериальных менингитах у

детей.
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Задачи исследования:

1. Провести сравнительную оценку диагностической

эффективности стандартных клинико-лабораторных показателей у детей с

вирусным серозным и бактериальным гнойным менингитом.

2. Оптимизировать метод проточной цитометрии для исследования

состава лимфоцитов ликвора с выявлением его особенностей у детей группы

сравнения разного возраста.

3. Охарактеризовать в динамике субпопуляционный состав

лимфоцитов крови и ликвора при вирусном серозном и бактериальном

гнойном менингите у детей в зависимости от стадии заболевания, этиологии

и степени тяжести.

4. Выявить особенности соотношения субпопуляций лимфоцитов

ликвора и крови в группе сравнения и при менингитах у детей.

5. Разработать способ дифференциальной диагностики вирусных и

бактериальных менингитов на основе исследования субпопуляционного

состава лимфоцитов крови и ликвора.

Научная новизна исследования. Впервые охарактеризован

субпопуляционный состав лимфоцитов ликвора у детей группы сравнения

(ОРВИ с менингизмом) и установлена его зависимость от возраста.

Впервые при бактериальных гнойных и вирусных серозных

менингитах выявлены характерные изменения в составе основных и малых

субпопуляций крови и ликвора на разных стадиях заболевания, установлены

достоверные различия в зависимости от этиологии и степени тяжести, что

может быть использовано с целью дифференциальной диагностики, контроля

за течением заболевания и эффективностью терапии.

Впервые проведён расчёт соотношения лимфоцитов ликвора и крови в

группе сравнения и у детей с менингитами на разных стадиях заболевания и

установлены субпопуляции, изменения которых характерны для

интратекального и системного адаптивного иммунного ответа при вирусных

серозных и бактериальных гнойных менингитах у детей.
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Разработан способ дифференциальной диагностики вирусного и

бактериального менингита, основанный на определении B-лимфоцитов в

ликворе, обладающий высокой чувствительностью (100%) и

специфичностью (97,7%).

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Результаты исследования дополняют и обобщают современное

представление о патогенезе вирусного серозного и бактериального гнойного

менингита. Доказано участие основных (Т-лимфоциты, включая Тh и CTL,

NK, B-лимфоциты) и малых субпопуляций лимфоцитов (DN, DP, NKT,

CD3+CD8br, CD3+CD8dim, CD3-CD8+NK) крови и ликвора в пато- и саногенезе

вирусного серозного и бактериального гнойного менингита, а также их связь

со степенью тяжести БГМ. Доказано, что показатели субпопуляционного

состава лимфоцитов ликвора являются характерными маркерами вирусного и

бактериального менингита и могут быть использованы для эффективной

дифференциальной диагностики менингитов вирусной и бактериальной

природы.

Оптимизирован метод проточной цитометрии для исследования

малоклеточных популяций лимфоцитов ликвора для диагностики

бактериальных и вирусных менингитов.


[…]


25,0 [16,7 – 36,7]

42,9 [37,2 – 48,5]

24,3 [12,6 – 36,0]

47,3 [33,6 – 52,4]

28,4 [17,2 - 34,9]

27,0 [20,7 - 32,3]
***

15,9 [13,1 – 18,9]
***

Th/CTL
2,3 [1,6 – 3,0]

2,2 [1,7 - 2,9]

1,6 [1,3 – 1,9]

2,3 [2,2 – 2,3]

2,3 [1,7 – 2,9]

1,8 [1,5 – 3,6]

1,3 [1,0 – 1,9]

*, ***
1,0 [0,9 – 1,5]

*, ***
Примечание: 1 – острый период, 2 – Период реконвалесценции; * - отличия от 1-й группы в разные периоды заболевания, ** - различия между 2-й и 3-й, 4-ой группой в
разные периоды заболевания, *** - различия между 3-й и 4-й группой в разные периоды заболевания. ОП - острый период, ПР - период реконвалесценции.
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Таблица 4 - Возрастные особенности относительного содержания субпопуляций лимфоцитов ликвора детей с бактериальным гнойным
менингитом в динамике заболевания.

Субпопуляции
лимфоцитов

Содержание. Me [Q25 - Q75]
1 группа (3-12 мес.) 2 группа (1-2 лет) 3 группа (2-6 лет) 4 группа (6-12 лет)

ОП (n=7) ПР (n=8) ОП (n=4) ПР (n=3) ОП (n=15) ПР (n=11) ОП (n=6) ОП (n=6)

Т-cells
59,2 [50,2 – 77,1]

82,3 [77,7 – 88,8]

76,0 [70,3 – 88,9]

88,2 [83,7 – 91,6]

80,1 [76,1 – 84,0]
*

87,5 [84,8 – 94,3]
*

88,9 [81,7 – 93,4]
*

95,3 [89,4 – 97,6]
*

Тh
30,9 [26,8 – 41,5]

37,5 [24,6 – 49,4]

39,7 [30,4 – 45,8]

43,3 [42,4 – 57,7]

52,3 [48,6 – 56,7]
*

52,0 [50,0 - 58,0]
*

52,0 [47,9 – 72,1]
*, **

56,8 [39,8 – 60,2]
*

CTL 16,3 [13,1 – 40,6] 22,4 [20,7 – 36,6] 25,9 [18,5 – 48,8] 35,8 [19,2 – 43,2] 19,9 [12,7 – 24,5] 26,1 [17,6 – 28,6] 19,0 [13,6 – 21,1] 28,1 [23,2 – 33,7]
CD3+CD8br 12,5 [10,5 – 39,2] 18,8 [15,8 – 35,8] 21,1 [14,9 – 46,3] 32,9 [15,2 – 41,3] 14,5 [11,5 – 21,0] 24,3 [16,2 – 25,9] 16,2 [10,2 – 20,2] 25,4 [20,4 – 33,7]

CD3+CD8dim
3,3 [2,8 - 6,5]

5,4 [4,1 – 8,0]

6,6 [4,6 – 7,5]

5,8 [5,2 – 6,2]

4,4 [2,6 – 6,7]

5,3 [3,8 – 6,0]

5,1 [3,4 -5,7] 4,0 [3,7 – 4,4]

**
DN 8,2 [3,2 – 10,0] 9,3 [5,0 - 24,7] 5,9 [4,1 – 7,0] 5,5 [3,1 – 6,2] 7,6 [4,6 – 13,9] 8,6 [6,1 – 10,1] 9,6 [3,8 – 14,2] 7,3 [4,1 – 14,8]

DP
0,8 [0,7 – 2,6]

2,0 [1,1 – 2,2]

2,8 [1,6 – 4,5]

2,8 [1,4 – 2,9]

1,3 [0,5 – 1,9]

**
1,7 [1,0 – 3,5]

2,4 [1,7 – 3,2]

***
1,8 [1,5 – 3,8]

NKT 5,3 [1,0 - 5,6] 4,8 [1,6 - 8,2] 3,6 [1,5 – 4,8] 1,9 [1,4 – 2,7] 2,6 [1,6 – 6,3] 4,2 [2,4 – 6,6] 3,6 [3,0 – 4,8] 3,3 [2,3 – 7,0]

NK
7,4 [3,2 – 10,2]

8,4 [5,2 - 10,5]

2,6 [1,8 – 5,9]

2,5 [2,2 – 4,4]

3,3 [1,6 – 8,2]

3,1 [1,9 – 7,1]

4,0 [3,1 – 5,7] 2,0 [1,1 – 3,8]

*

CD3-CD8+ NK
1,0 [0,4 – 3,1]

1,6 [0,9 – 2,4]

0,7 [0,5 – 1,2]

0,9 [0,8 – 0,9]

0,8 [0,5 – 1,3]

0,8 [0,6 – 2,0]

0,9 [0,4 – 2,3] 0,5 [0,3 – 1,2]

*

B-cells
20,9 [8,8 – 37,2]

5,3 [3,2 – 11,7]

17,5 [8,8 – 19,9]

8,6 [5,9 – 9,2]

14,0 [9,3 – 19,2]

3,9 [1,6 – 6,3]

3,7 [3,2 – 11,0]

*, **, ***
1,8 [0,7 – 3,0]

*, **

Th/CTL
2,0 [0,7 – 3,1]

1,4 [1,1 – 2,2]

1,6 [0,7 – 2,6]

1,2 [1,0 – 3,0]

2,8 [1,8 – 4,3]

2,1 [1,9 – 2,4]

*
2,7 [2,3 – 6,8] 2,1 [1,8 – 2,2]

Примечание: 1 – острый период, 2 – период реконвалесценции; * - отличие от 1-й группы в разные периоды заболевания, ** - различия между 2-й и 3-й, 4-ой группой в
разные периоды заболевания, *** - различия между 3-й и 4-й группой в разные периоды заболевания. ОП - острый период, ПР - период реконвалесценции.