## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертанта Жиркова Антона Анатольевича, представившего работу
«Диагностическое значение субпопуляционного состава лимфоцитов
цереброспинальной жидкости и крови при менингитах у детей» на соискание
ученой степени

кандидата биологических наук по специальности

3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика

Жирков Антон Анатольевич родился в г. Кольчугино в 1982 году. В декабре 2007 года окончил биолого-почвенный факультет Санкт-Петербургского Государственного Университета по специальности «Биология». С января 2008 по 2011 год работал в ФГУ Всероссийский научно-исследовательский институт защиты животных (г. Владимир) в отделе малоизученных болезней и Военно-Медицинской Академии им. С.М. Кирова (Санкт-Петербург) в лаборатории электронной микроскопии и гистохимии. С 2011 года работает младшим научным сотрудником научно-исследовательского отдела клинической лабораторной диагностики ФГБУ «Детский научно-клинический центр инфекционных болезней» ФМБА России. За время работы в Центре овладел современными методами клинической лабораторной диагностики – иммуноферментным анализом, методом проточной цитометрии, мультиплексным анализом цитокинов с помощью технологии xMAP, исследованием Т- и В-клеточного звена с помощью ELISPOT, полимеразной цепной реакцией и другими лабораторными методами. Основное направление научно-исследовательской работы А.А. Жиркова - исследование клеточного и гуморального иммунитета при инфекционных заболеваниях у детей.

В ходе диссертационной работы Жирковым А.А. были выполнены исследования субпопуляционного состава лимфоцитов ликвора и крови у детей с инфекционными заболеваниями нервной системы (менингиты),

проведён анализ большого объёма литературных данных по рассматриваемой в диссертации проблеме.

По результатам проведенного исследования опубликовано 12 научных работ, из них 3 научные статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ по специальности клиническая лабораторная диагностика. В 2019 году получен патент на изобретение №2695359 «Способ дифференциальной диагностики менингитов у детей». Результаты диссертационной работы представлялись и докладывались на научных конференциях, в том числе с международным участием, посвященных актуальным проблемам клинической и лабораторной медицины.

За время работы над диссертацией Жирков А.А. зарекомендовал себя грамотным и эрудированным специалистом, добросовестно относящимся к своей работе, постоянно стремящимся к усовершенствованию своих профессиональных навыков. Ему присущи такие качества как трудолюбие, целеустремленность и ответственность.

Научный руководитель:
Доктор биологических наук,
Заведующий НИО
Клинической лабораторной диагностики
ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России,
ул. Профессора Попова, д. 9, тел. 234-34-18
эл. почта kldidi@mail.ru

Алексеева Л.А.